
 

 
MIUR 

 
ISTITUTO d’ARTE STATALE - CHIAVARI  

Via G.B. GHIO, 14 – 16043 CHIAVARI – GE 
Tel. 0185/307754 – Fax: 0185/322605 - cod.fisc.:82003970108 

www.isachiavari.eu  

Email: gesd010008@istruzione.it – info@ isachiavari.eu  

 
 

 

 

 

Prot. n° 8082/A23        Chiavari, 16.12.2009 
 
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Sospensione delle attività didattiche per guasto impianto di riscaldamento. 

• Al Dirigente USP Genova 
• Al presidente C.d.I 
• All’Assessore Edilizia scolastica Provincia 
• Ai Docenti 
• Al DSGA 
• Al personale ATA 
• Alle famiglie 
• Alle/agli Alunne/alunni 

 

 

Il Dirigente scolastico 

• Con riferimento al discontinuo funzionamento dell’impianto di riscaldamento dell’istituto 

verificatosi nei giorni, lunedì 14 e martedì 15 dicembre u.s. (t-med 14,7° C) ; 

• Constatato che nella giornata di mercoledì 16 dicembre 2009, nonostante l’intervento 

del tecnico della Provincia sig. Sciaccaluga, della Società SIRAM sig. Tuseddu, 

manutentrice dell’impianto in oggetto la situazione potrebbe non volgere ad un 

definitivo e stabile  miglioramento; 

•  Preso atto delle rilevazioni microclimatiche effettuate dal suddetto sig. Sciaccaluga che 

nella giornata di mercoledì 16 dicembre alle ore 9,00 rilevavano una temperatura media 

di 13,7° C nell’edificio con zone  addirittura di 12° C; 

• Visto il D. Lgs 81/08 secondo il quale le condizioni microclimatiche all’interno dei luoghi 

di lavoro non devono essere causa di discomfort per i lavoratori; 

• A norma dell’art. 396/2/l del D.Lgs 297/94 il Dirigente è legittimato ad emettere 

provvedimenti d’emergenza atti a garantire il benessere e la sicurezza nella scuola; 

• Richiamato l’art. 25 D.Lgs 165/01 che riconosce tali poteri al Dirigente scolastico; 

• Richiamata la Circolare del 6 dicembre 2005 a firma del Direttore Regionale Liguria 

nella quale si precisa che “la sospensione dell’attività didattica non coinvolge gli 

amministrativi, che sono tenuti a venire a scuola comunque” potendosi ovviare al 

disagio con altri dispositivi (leggi stufette elettriche). 

DISPONE  

che qualora nella giornata di domani giovedì 17 dicembre 2009 alle ore 7,30 la temperatura 

media interna alle aule della scuola non sia nei parametri di legge (20° +/- 2°), le attività 

didattiche siano sospese. Il Dirigente scolastico, se non ci saranno ulteriori sviluppi in senso 

risolutivo si riserva di disporre altri eventuali giornate di sospensione dell’attività didattica. 

 
Il Dirigente scolastico 
arch. Gianfranco Spaccini 

 


	Prot. n° 8082/A23        Chiavari, 16.12.2009

